
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20148 CADERNO 2

III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de maio de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças – 
SEPOF

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690597

Convênio: 49-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de Veículo para o Conselho Tutelar.
Valor Total: 36.400,00
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690710

Convênio: 50-14
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação Asfáltica da Rodovia PA-322: Trecho do 
Município até a Vila de Santo Antonio do Cumarú e no Bairro 
Centro.
Valor Total: 1.264.008,01
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690771

Convênio: 51-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção de Cozinha e Salão de Refeição da Secretaria 
de Ação Social.
Valor Total: 118.959,08
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690813

Convênio: 52-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de uma Ambulancha.
Valor Total: 125.000,00
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CURUÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
P O R T A R I A Nº 043, DE 20 DE MAIO DE 2014 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690839
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.

RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
3.000.000,00 (Três Milhões de Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

281010433413586007 - NGPR 0101 459066 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

281010433413586007 - NGPR 1101 459066 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690890

Convênio: 53-14
Exercício: 2014
Objeto: Reforma da Praça Santo Antônio.
Valor Total: 540.328,18
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690905

Convênio: 54-14
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação Asfáltica em 02 Vias no Município.
Valor Total: 395.208,06
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA 
AZUL DO NORTE
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690921

Convênio: 55-14
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação Asfáltica em AAUQ no Bairro Penta.
Valor Total: 655.153,27
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690936

Convênio: 56-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de um Veículo.

Valor Total: 42.000,00
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691054

Convênio: 57-14
Exercício: 2014
Objeto: Reforma e Ampliação do Mercado.
Valor Total: 433.388,45
Assinatura: 23/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691088

PORTARIA Nº. 388, DE 23 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades  no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório de Fiscalização AGE nº 
014/2012-SEPOF/P.M de Ananindeua e o Processo nº 
2013/233332,
RESOLVE:
I – DISSOLVER a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA de 
que trata a PORTARIA Nº 08, de 06/01/2014, publicada no DOE 
nº 32.558, de 09/01/2014;
II – DETERMINAR que a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ACUSATÓRIA, criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, 
DOE nº 32.475/2013, apure os fatos narrados no processo 
supracitado;
III – CONSTITUIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 
composta pelos  servidores JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico A, 
ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula nº 57175808/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e MARIA DE 
FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula nº 28746/1, ocupante do 
cargo de Técnico A, sob a presidência do primeiro, integrarem 
a presente Comissão objetivando a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas;
IV – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 389, DE 23 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades  no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório de Fiscalização AGE nº 
024/2012-SEPOF/P.M de Santarém e o Processo nº 2013/314475,
RESOLVE:
I – DISSOLVER a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA de 
que trata a PORTARIA Nº 10, de 06/01/2014, publicada no DOE 
nº 32.558, de 09/01/2014;
II – DETERMINAR que a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ACUSATÓRIA, criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, 
DOE nº 32.475/2013, apure os fatos narrados no processo 
supracitado;
III – CONSTITUIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 
composta pelos  servidores JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico A, 
ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, matrícula nº 57175808/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e MARIA DE 


